tuerint: illa tamen non animo prodendi arcana patriæ, sed simplici tantum recensione rationum, quibus mota esset, seriam suam intentionem probare voluit, maxime cum dissimulacionem ad amolienda patriæ fata nihil jam facere sciret.

(a) Fr. Burm. *Comment. in Jos. c. II.* (b) Calov. *Bibl. illustr. ad b. I.*
 (c) Budd. *Hist. Eccl. per. II. scđ. II.*
 §. II. (d) Pythag. *Carm. Aur. v. 8.*

§. VIII.

Verum tamen annon Rahab mendacium commisit, cum ministris Regis Jerichuntis, de exploratoribus apud se occultatis, aliter atque res erat responderet? Hugonis Grotii sententia, mendacium viris bonis salvare, ante euangelium culpæ non esse ductum, juris naturalis indolem, quantum in se est, tollit,

lit, si alium id in N. Test, habi-
tum induisse dicatur. Junius pu-
tat responsum illud Rahab, qvod
dedit regiis nunciis, intellectuisse
de aliis hospitibus, qui domo e-
jus egressi sint; de exploratori-
bus tacuisse: & sic opus fuisset
providentiæ divinæ: alios hospi-
tes receptos jamque egressos ex
veritate indicari; alios vero ex
fide & caritate occultari dissim-
ulariique (a). Sed hac fictio-
ne non est opus, neque ea cum
historiæ textu conciliari potest.
Adventantibus enim iis, qui a
rege erant emissi, exploratores
qværendi deducendiique causa,
Rahab eos abscondidit, ne inqui-
sitione a regiis nunciis instituta
comprehenderentur. Cum ita-
que hi regii ministri domum e-
jus intrarent, ac percontaren-
tur, ubinam viri isti essent, qui
domum ejus sint ingressi, vene-

rintque terram & civitatem eorum exploratum : dixit, ibi viros quidem quosdam fuisse, sed qui die in vesperam inclinante inde discesserint : si vero festinarent, eos forsitan adhuc capere possent. Qvomodo ergo indicavit ex veritate viros ad se diverentes inde jam discessisse , cum satis intelligeret, ministros regos de iis ipsis, quos occultavit, quæsivisse? Nec puto eam responsum hoc dedisse deridendi regem ejusque ministros tentandi causa: alienum namque hoc videtur ab ejus probitate pietateque. Relinquitur igitur, ut respondum hoc falsiloquium, adeoque licitum fuisse existimem. Mendacium, si verbis utar Budei , est discrepantia verborum aut signorum, a nostris cogitatibus, que alter ex nobis intelligendi jus perfectum aut imperfectum habebat. Si nullum

lum *jus habuerit*, nostram senten-
 tiam intelligendi, *falsilogium vo-*
catur (b). Verba itaqve Rahab-
 bæ non fuisse mendacium exinde
 patet, qvod ea jam regi Jerichun-
 tis obstricta in hoc punc̄to non
 fuit veritatem dicere, qvoniam
 ille jure suo veritatem poscendi
 privabatur, cum ditionem fa-
 cere nollet, sed belli fortunam
 adversus populum Dei tentaret,
 cui Deus omnium Dominus ter-
 ram Canaan cum incolis suis ju-
 sto *judicio* subjecerat. Rahab
 jam consilium Dei melius edoc̄ta,
 eum noluit offendere: ejus pro-
 pterea præceptum ut superioris,
 mandato inferioris seu Regis Je-
 richuntini anteferendum jure du-
 xit. Heic enim observandum
 qvod Grotius inculcat; nempe
 resuscitandæ veritatis jus tolli et
 iam oppositione juris alterius,
 qvod communi omnium judicio
 multo